
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 22/10/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2203 del 22/10/2021

Classifica: 002.12.03 Anno 2021 (Proposta n° 12554/2021)

Oggetto BANDO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA 
SICUREZZA DELLE PERIFERIE - DPCM 25 MAGGIO 2016,  DPCM 
6 DICEMBRE 2016 E DPCM 16 FEBBRAIO 2017 -  
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA RELATIVA 
AL FINANZIAMENTO DEI SINGOLI INTERVENTI  PER GLI 
IMPORTI A VALERE SUI CAPITOLI DEL BILANCIO 2021

Ufficio Redattore P.O. PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
Ufficio Responsabile P.O. Pianificazione Strategica 
Riferimento PEG 15 
Centro di Costo 15 
Resp. del Proc. ARCH. NADIA PAMPALONI 
Dirigente/Titolare P.O. BELLOMO NADIA 

MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 19279   466.500,00

 2021 19244   66.000,00

 2021 19315   45.000,00

 2021 19258   82.500,00

 2021 19254   3.167,51

 2021 19259   178.500,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 22/10/2021

  2 / 6

 2021 1900  41  46.650,00

 2021 1900  6  66.000,00

 2021 1900  7  45.000,00

 2021 345  2  82.500,00

 2021 1900  16  3.167,51

 2021 1900  21  178.500,00

Il Titolare P.O.
PREMESSO che:

- con legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”è stato istituito per l’anno 2016 il 

Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 

periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, finalizzato alla 

realizzazione di interventi urgenti per la rigenerazione delle aree urbane degradate attraverso la 

promozione di progetti di miglioramento della qualità del decoro urbano, di manutenzione, riuso 

e rifunzionalizzazione delle aree pubbliche e delle strutture edilizie esistenti, rivolti 

all'accrescimento della sicurezza territoriale e della capacità di resilienza urbana, al 

potenziamento delle prestazioni urbane anche con riferimento alla mobilità sostenibile, allo 

sviluppo di pratiche, come quelle del terzo settore e del servizio civile, per l'inclusione sociale e 

per la realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano, anche con riferimento 

all'adeguamento delle infrastrutture destinate ai servizi sociali e culturali, educativi e didattici, 

nonché alle attività culturali ed educative promosse da soggetti pubblici e privati.

- con apposito Bando approvato con DPCM del 25 maggio 2016 sono state stabilite le modalità e 

la procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 

periferie a cura delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di 

Aosta

- Che con lo scopo di partecipare al bando di cui sopra, la CM ha invitato i comuni del proprio 

territorio ad individuare possibili interventi orientati su tre linee progettuali che riguardassero 

l'accrescimento della sicurezza territoriale, la mobilità sostenibile e progetti di manutenzione e 

riuso di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti, per finalità d’interesse pubblico (edilizia 

residenziale pubblica e scolastica);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 22/10/2021

  3 / 6

- Dalla raccolta degli interventi di cui sopra La Città Metropolitana ha redatto una proposta 

progettuale complessiva integrata che è stata poi presentata alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri nell’ambito della procedura concorsuale; 

- con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 dicembre 2016 la proposta progettuale 

presentata dalla Città Metropolitana di Firenze è stata positivamente valutata e per la 

realizzazione della stessa è stato assegnato un finanziamento pari a euro 39.991.440,01;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2017 ha modificato il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2016 e il decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 6 dicembre 2016;

- in data 6 marzo 2017 è stata stipulata apposita Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei 

ministri e la Città Metropolitana di Firenze al fine di disciplinare i reciproci impegni, le 

modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e monitoraggio del 

progetto proposto;

- la sopra citata convenzione è diventata efficace a decorrere dal giorno 4 maggio 2017

CONSIDERATO

- che all’art. 6 della citata convenzione sono determinate le modalità di erogazione del 

finanziamento; 

- che con deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023;

- le richieste di finanziamento dei Comuni di Bagno a Ripoli, Capraia e Limite, Castelfiorentino, 

Signa, circa l'ottenimento della quota di finanziamento prevista nel Bilancio 2021 e spettante 

per il raggiungimento dell'idoneo Stato di Avanzamento dei Lavori;

RITENUTO 

-   di adeguare l'accertamento di entrata e l'impegno di spesa al bilancio di previsione 2021/2023 
relativamente agli interventi e per gli importi del finanziamento a valere sui capitoli del Bilancio 
2021;

-   di accertare l'entrata per i gli importi sottoindicati in tabella ed a valere sui capitoli del Bilancio 
2021 sempre sottoindicati in tabella, finanziati con il“Fondo per l’attuazione del Programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie” (fondi 
compresi nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri):



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 22/10/2021

  4 / 6

Int. Ente attuatore Titolo intervento Importo (€) Capitolo

16 Comune di Signa Riqualificazione architettonica e funzionale 
dell'edificio "ex Caserma dei Carabinieri" e dello 
spazio antistante. Signa

466.500,00 1900/41

24 Comune di 
Bagno a Ripoli

Completamento pista pedo-ciclabili tra Bagno a 
Ripoli e Firenze

66.000,00 1900/6

25 Comune di 
Bagno a Ripoli

Realizzazione di area a parco urbano nella 
frazione di Grassina

45.000,00 1900/7

33 Comune di 
Castelfiorentino

Area degradata “Castello Alto” - La strada dei 
mestieri. Castelfiorentino

82.500,00 345/2

36-37 Comune di 
Capraia e Limite

Riqualificazione e potenziamento impianto 
illuminazione Viale Allende e Viale Gramsci. 
Capraia e Limite

3.167,51 1900/16

38 Comune di 
Castelfiorentino

Riqualificazione urbanistica del centro storico - 
Parcheggio Piazza Stanze Operaie e Giardini 
ex-Arena. Castelfiorentino

178.500,00 1900/21

-   di impegnare la spesa per i gli importi sottoindicati in tabella ed a valere sui capitoli del Bilancio 
2021 sempre sottoindicati in tabella, finanziati con il“Fondo per l’attuazione del Programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie” (fondi 
compresi nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri):

Int. Ente attuatore Titolo intervento Importo (€) Capitolo

16 Comune di Signa Riqualificazione architettonica e funzionale 
dell'edificio "ex Caserma dei Carabinieri" e dello 
spazio antistante. Signa

466.500,00 19279

24 Comune di 
Bagno a Ripoli

Completamento pista pedo-ciclabili tra Bagno a 
Ripoli e Firenze

66.000,00 19244

25 Comune di 
Bagno a Ripoli

Realizzazione di area a parco urbano nella 
frazione di Grassina

45.000,00 19315

33 Comune di 
Castelfiorentino

Area degradata “Castello Alto” - La strada dei 
mestieri. Castelfiorentino

82.500,00 19258

36-37 Comune di 
Capraia e Limite

Riqualificazione e potenziamento impianto 
illuminazione Viale Allende e Viale Gramsci. 
Capraia e Limite

3.167,51 19254

38 Comune di 
Castelfiorentino

Riqualificazione urbanistica del centro storico - 
Parcheggio Piazza Stanze Operaie e Giardini 
ex-Arena. Castelfiorentino

178.500,00 19259

VISTI:

-          il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

-          Il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 22/10/2021

  5 / 6

Ravvisata la competenza della sottoscritta in forza dell'atto dirigenziale n. 1681 del 28 giugno 2019 
con il quale è stata attribuita la Posizione Organizzativa Pianificazione Strategica, con 
decorrenza 01 luglio 2019;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’adozione del presente atto;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE l'entrata per gli importi sottoindicati in tabella ed a valere sui capitoli del 

Bilancio 2021 sempre sottoindicati in tabella, finanziati con il“Fondo per l’attuazione del 

Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 

periferie” (fondi compresi nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri):

Int. Ente attuatore Titolo intervento Importo (€) Capitolo

16 Comune di Signa Riqualificazione architettonica e funzionale 
dell'edificio "ex Caserma dei Carabinieri" e dello 
spazio antistante. Signa

466.500,00 1900/41

24 Comune di 
Bagno a Ripoli

Completamento pista pedo-ciclabili tra Bagno a 
Ripoli e Firenze

66.000,00 1900/6

25 Comune di 
Bagno a Ripoli

Realizzazione di area a parco urbano nella 
frazione di Grassina

45.000,00 1900/7

33 Comune di 
Castelfiorentino

Area degradata “Castello Alto” - La strada dei 
mestieri. Castelfiorentino

82.500,00 345/2

36-37 Comune di 
Capraia e Limite

Riqualificazione e potenziamento impianto 
illuminazione Viale Allende e Viale Gramsci. 
Capraia e Limite

3.167,51 1900/16

38 Comune di 
Castelfiorentino

Riqualificazione urbanistica del centro storico - 
Parcheggio Piazza Stanze Operaie e Giardini 
ex-Arena. Castelfiorentino

178.500,00 1900/21

2. DI IMPEGNARE la spesa per gli importi sottoindicati in tabella ed a valere sui capitoli del 
Bilancio 2021 sempre sottoindicati in tabella, finanziati con il“Fondo per l’attuazione del 
Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie” (fondi compresi nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri):

Int. Ente attuatore Titolo intervento Importo (€) Capitolo

16 Comune di Signa Riqualificazione architettonica e funzionale 
dell'edificio "ex Caserma dei Carabinieri" e dello 
spazio antistante. Signa

466.500,00 19279

24 Comune di 
Bagno a Ripoli

Completamento pista pedo-ciclabili tra Bagno a 
Ripoli e Firenze

66.000,00 19244

25 Comune di 
Bagno a Ripoli

Realizzazione di area a parco urbano nella 
frazione di Grassina

45.000,00 19315



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2203 del 22/10/2021

  6 / 6

Int. Ente attuatore Titolo intervento Importo (€) Capitolo

33 Comune di 
Castelfiorentino

Area degradata “Castello Alto” - La strada dei 
mestieri. Castelfiorentino

82.500,00 19258

36-37 Comune di 
Capraia e Limite

Riqualificazione e potenziamento impianto 
illuminazione Viale Allende e Viale Gramsci. 
Capraia e Limite

3.167,51 19254

38 Comune di 
Castelfiorentino

Riqualificazione urbanistica del centro storico - 
Parcheggio Piazza Stanze Operaie e Giardini 
ex-Arena. Castelfiorentino

178.500,00 19259

3. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 
Finanziari, alla Direzione Generale; Posizione Organizzativa Pianificazione Strategica che lo ha 
redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 22/10/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 NADIA BELLOMO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


